munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2026

 A

 Exma. Sra. Vereadora

 IVONETE LACERDA ASSIS

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO à FUNDARTE, em especial ao Secretário Municipal de Esportes, Sr.

Jair de Abreu, para que sejam realizadas manutenções nos brinquedos da

pracinha do Bairro Santa Terezinha, os quais se encontram quebrados.

A presente indicação justifica-se em razão do estado de conservação dos brinquedos

da referida pracinha, que atualmente apresentam avarias, oferecendo risco à

segurança das crianças que utilizam o espaço para lazer. A situação tem gerado

preocupação entre os moradores e frequentadores do local.

Dessa forma, torna-se necessária a intervenção do setor competente para realizar os

reparos necessários, garantindo um ambiente seguro, adequado e digno para o lazer

infantil, além de preservar o patrimônio público.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 08 de janeiro de 2026.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB